<sup>u</sup> Ex. 28 : 1.  
§ Eg. iii.

<sup>w</sup> Ps. 109 (110) : 4.

¶ Eg. iii.

z'

<sup>x</sup> 1 Cor. 3 : 2.

§ Eg. iii.

VJ.

τις λαμβάνει τὴν τιμὴν, ἀλλὰ <sup>†</sup> <sup>u</sup> καλούμενος ὑπὸ τοῦ θεοῦ, <sup>†</sup> καθὼς περ <sup>u</sup> καὶ <sup>§</sup> <sup>†</sup> Ἀαρών. <sup>5</sup> οὕτως καὶ ὁ χριστὸς οὐχ ἑαυτὸν ἐδόξασεν γεννηθῆναι ἀρχιερέα, ἀλλ' ὁ λαλήσας πρὸς αὐτόν, Υἱὸς μου εἶ σύ, ἐγὼ σήμερον γέγεννηκά σε. <sup>6</sup> καθὼς καὶ ἐν ἑτέρῳ λέγει, <sup>w</sup> Σὺ ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. <sup>7</sup> ὃς ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, δέησεις τε καὶ ἰκετηρίας πρὸς τὸν δυνάμενον σώζειν αὐτὸν ἐκ θανάτου, μετὰ κραυγῆς ἰσχυρᾶς καὶ δακρῦν προσενέγκας, καὶ εἰσακουσθεὶς ἀπὸ τῆς εὐλαβείας, <sup>8</sup> καὶ περ ὦν υἱός, ἔμαθεν ἀφ' ὧν ἔπαθεν τὴν ὑπακοήν, <sup>9</sup> καὶ τελειωθείς ἐγένετο <sup>†</sup> <sup>†</sup> πᾶσιν τοῖς ὑπακούουσιν αὐτῷ <sup>u</sup> αἴτιος σωτηρίας αἰωνίου. <sup>10</sup> προσαγορευθεὶς ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἀρχιερεὺς κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. <sup>11</sup> περὶ οὗ πολὺς ἡμῖν ὁ λόγος καὶ δυσερμήνευτος λέγειν, ἐπεὶ νωθοὶ γέγονατε ταῖς ἀκοαῖς. <sup>12</sup> καὶ γὰρ ὀφείλουτες εἶναι διδάσκαλοι διὰ τὸν χρόνον, πάλιν χρεῖαν ἔχετε τοῦ διδάσκειν ὑμᾶς τίνα τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τοῦ θεοῦ, <sup>x</sup> καὶ γέγονατε χρεῖαν ἔχοντες γάλακτος [καὶ] οὐ στερεᾶς τροφῆς. <sup>13</sup> πᾶς γὰρ ὁ μετέχων γάλακτος ἀπειροσ <sup>§</sup> λόγου δικαιοσύνης· νήπιος γὰρ ἐστίν. <sup>14</sup> τελείων δέ ἐστίν ἡ στερεὰ τροφή, τῶν διὰ τὴν ἔξιν τὰ αἰσθητήρια γεγυμνασμένα ἐχόντων πρὸς διάκρισιν καλοῦ τε καὶ κακοῦ.

<sup>1</sup> Διὸ ἀφέντες τὸν τῆς ἀρχῆς τοῦ χριστοῦ λόγον, ἐπὶ τὴν τελειότητα φερόμεθα· μὴ πάλιν θεμέλιον

sumit sibi honorem, sed qui vocatur a deo, tamquam Aaron. <sup>5</sup> Sic et Christus non semet ipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te; <sup>6</sup> quemadmodum et in alio dicit, Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. <sup>7</sup> Qui in diebus carnis suae praeees supplicationesque ad eum qui possit salvum illum a morte facere cum elamore valido et lacrimis offerens et exauditus pro sua reverentia: <sup>8</sup> et quidem eum esset filius, didicit ex his quae passus est obediendam, <sup>9</sup> et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, <sup>10</sup> appellatus a deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech. <sup>11</sup> De quo grandis nobis sermo et ininterprætabilis ad dicendum, quoniam inbecilles facti estis ad audiendum. <sup>12</sup> Etenim cum deberitis magistri esse propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini quae sint elementa exordii sermonum dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. <sup>13</sup> Omnium enim qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae: parvulus enim est: <sup>14</sup> perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine excreitatos habent sensus ad discretionem boni ae mali.